
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
ATTIV. PRODUTTIVE 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.86/Sett.AA.GG. del 25-05-2018 
 

N.  360 del Registro generale 
 

Oggetto:  
NUOVO REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE/2016/679 - GENERAL DATA 
PROTECTION REGULATION (GDPR) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER ADEGUAMENTO NORME DI 
LEGGE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATO il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82/2005, coì come 

modificato dal D.Lgs. n. 179/2016, che all’articolo 51 “Sicurezza dei dati, dei sistemi e delle 

infrastrutture delle pubbliche amministrazioni” prevede che: “I documenti informatici delle 

pubbliche amministrazioni devono essere custoditi e controllati con modalità tali da ridurre al 

minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non autorizzato o non consentito o non 

conforme alle finalità della raccolta”; 

PRESO ATTO che con circolare del 18 aprile 2017 n. 2/2017, pubblicata in G.U. 

Serie generale n. 103 del 5.5.2017, l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), al fine di 

contrastare le minacce più comuni e frequenti cui sono soggetti i sistemi informativi nelle 

Pubbliche amministrazioni, ha disposto la sostituzione della circolare n. 1/2017 del 17.3.2017, 

recante “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni” con nuove 

misure minime per la sicurezza informatica a cui le stesse Amministrazione Pubbliche erano 

tenute a conformarsi entro il termine del 31.12.2017; 

CONSIDERATO che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il GDPR UE/2016/679 

(General Data Protection Regulation), Regolamento Europeo Privacy che ha stabilito le nuove 

norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

RILEVATO CHE il summenzionato regolamento è direttamente applicabile in 

ciascuno degli stati membri dell’Unione Europea, ai quali è stato dato un tempo massimo di 

due anni a partire dalla data di emanazione per l’adeguamento e l’emissione ei eventuali 

decreti attuativi, ed entrerà in vigore il 25 maggio 2018; 

CONSIDERATO CHE con Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito 

nel nostro ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) 

che impone alle Pubbliche amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per 

garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 86 del 25-05-2018 - Pag. 2 - 

 

e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità 

del trattamento, come anche del rischio di varia possibilità e gravità per i diritti e le 

libertà delle persone fisiche; 

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, 

prevedendo, altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della 

tenuta di apposito registro delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa 

l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta o anche in formato 

elettronico, deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche 

e organizzative e che su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del 

trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione delle autorità di controllo; 

 

TENUTO CONTO inoltre che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha: 

- reintrodotto l’obbligatorietà della redazione del documento programmatico sulla 

sicurezza  (DPS), obbligo previsto dal D.Lgs. n. 196/2003 e abrogato dal Decreto 

Legge n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito nella legge n. 35 del 4 aprile 2012; 

- disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della 

protezione dei dati personali che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 

nominare al proprio interno o come figura professionale esterna che deve sempre 

essere “coinvolta in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali”; 

- rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni 

amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni, in particolare, in caso 

di violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, le sanzioni possono arrivare 

fino al 10 milioni di euro o per le imprese fino al 2% - 4% del fatturato mondiale 

totale annuo dell’esercizio precedente, se superiore; 

DATO ATTO che la nuova normativa europea determina per le Pubbliche 

Amministrazioni una serie di adempimenti in materia di privacy, conservazioni e sicurezza 

dei dati personali, attuando un profondo mutamento culturale con orme di protezione dei dati 

ai cambiamenti determinati dalla continua evoluzione delle tecnologie (cloud computing, 

digitalizzazione, social media, cooperazione applicativa, interconnessione di banche dati, 

pubblicazione automatizzata di dati online) nelle amministrazioni pubbliche; 

RITENUTO pertanto dover adeguare il proprio “modello organizzativo” secondo i vincoli 

imposti dal GDPR UE/2016/679, attraverso una preliminare analisi dei rischi e ad una 

autovalutazione finalizzata all’adozione delle migliori strategie volte a presidiare i trattamenti 

di dati effettuati, sia dal punto di vista della sicurezza informatica e in conformità agli 

obblighi legali, sia in considerazione del modello di archiviazione e gestione dei dati trattati, 

introducendo nuove figure professionali che dovranno presidiare i processi interni per 

garantire un corretto trattamento dei dati personali, tra cui la figura del Responsabile della 

Protezione dei dati personali (DPO), ma anche adottando nuove misure tecniche ed 

organizzative volte a garantire l’integrità e la riservatezza dei dati, la disponibilità e l’accesso 

dei dati personali in caso di incidente fisico o tecnico, nonché la verifica e la valutazione 

dell’efficacia delle misure tecniche e organizzative al fine di garantire la sicurezza del 

trattamento; 

VISTA la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo 

Privacy UE/2016/679 p GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove 

norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo ai trattamenti dei dati 

personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

VALUTATO che tali adempimenti possono essere assicurati attraverso: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 86 del 25-05-2018 - Pag. 3 - 

 

- l’analisi della struttura per individuare tutti i trattamenti dati presenti, così da costruire un 

modello Organizzativo adeguato alle esigenze del Comune; 

- l’elaborazione Regolamento tipo GDPR; 

- la valutazione del rischio privacy e redazione del Piano di emergenza; 

- la formazione del personale dipendente che opera sul trattamento dati; 

- l’istituzione di un “Registro di qualità di titolare del trattamento”; 

- la nomina del Responsabili del trattamento; 

- l’adozione della modulistica; 

- la nomina e comunicazione all’Autorità garante della Privacy del nome del Responsabile 

della Protezione dei dati (RPD) (anche conosciuto con la dizione in lingua inglese data 

protection officer – DPO), quale figura prevista dall'articolo 37 del Regolamento (UE) 

2016/679 - soggetto designato ad assolvere funzioni di supporto e controllo, consultive, 

formative e informative sull'applicazione del Regolamento medesimo, con compiti di 

cooperazione con l'Autorità Garante e quale punto di contatto, anche rispetto agli interessati, 

per le questioni connesse al trattamento dei dati personali (articoli 38 e 39 del Regolamento 

UE); 

CONSIDERATO la natura specialistica della materia impone il ricorso a figure esterne 

qualificate che supportano questo Comune nel processo di adeguamento richiesto, vista 

peraltro la carenza nell’organico di personale qualificato e idoneo; 

CONSIDERATO che l'Unione Montana Marca di Camerino ha effettuato la ricerca di un 

operatore economico a cui affidare la nomina del Responsabile della protezione dei Dati; 

 

VISTA l'offerta economica, relativa a un pacchetto per sei enti aderenti all'Unione 

Montana Marca di Camerino, formulata dalla Ditta Maggioli che si avvarrà della ditta 

Soluzione s.r.l. (società soggetta alla direzione e controllo del Gruppo Maggioli s.r.l.), che 

risulta essere vantaggiosa; 

PRESO ATTO che il pacchetto offerto, denominato ALL PRIVACY, include, oltre la 

nomina del DPO, anche la formazione in materia di privacy, un software per la gestione degli 

adempimenti connessi al GDPR e un servizio di consulenza e che il costo risulta essere di €. 

3.180,00 più IVA e così per complessive €. 3.879,60; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei 

contratti) prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento dei 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTI: 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016:  “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

- l’art. 32, comma 2 lettera a),  del D.lgs. n. 50/2016:  “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art.192 del D. Lgs. n.267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 86 del 25-05-2018 - Pag. 4 - 

 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

vigenti disposizioni in materia nonché le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere informatico 

e che, pertanto trova applicazione l’art. 1 comma 512 della L. n. 208/2015 che testualmente 

prevede: 

“Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività… le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio alla ditta Soluzione srl, P.I. 

03139560984, con sede in Via Oberdan n. 140 – 25128 Brescia; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, si intende: 

- affidare l’incarico per lo svolgimento del servizio volto all’adozione di provvedimenti 

e misure in ottemperanza alle disposizioni previste dal Regolamento (UE) 2016/679 in 

materia di protezione dei dati personali entro il 25.05.2018; 

- il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di 

corrispondenza a mezzo del portale telematico www.acquistinretepa.it; 

- ai sensi dell’art.95, comma4 , lettera b) del D. Lgs .n. 50/2016, il criterio di 

affidamento dell’appalto è quello del criterio del minor prezzo, essendo le condizioni 

del servizio definite dal mercato;  

- il servizio ha natura intellettuale e non prevede la stesura del DUVRI; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento 

diretto sul portale telematico www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art.36,  comma 2 , lettera a), 

del Codice dei contratti, incaricando la ditta Soluzione srl - Servizi per gli enti locali (Gruppo 

Maggioli), con sede  via Oberdan n. 140 - 25128 Brescia, del servizio in oggetto nel rispetto 

delle tempistiche e dei contenuti di cui all’offerta – attivando la proceduta di trattativa su 

MEPA; 

DATO ATTO che sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG  

Z8923DDA3F per il presente affidamento;  

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria 

nell’adozione degli atti endo-procedimentali nell’adozione del presente provvedimento, così 

come previsto dall’art.6 bis della legge n. 241/1990, dal D.P.R.16.04.2013, n. 62; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  

- la Legge 07/08/1990, n. 241; 

DETERMINA 

1. Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse, ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt.192 del D. Lgs. n.267/2000 e 32, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016, procedere ad affidare l’incarico per lo svolgimento del servizio 

volto all’adozione di provvedimenti e misure in ottemperanza alle disposizioni previste 

dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, dando atto 

che: 

- saranno attivate le nuove misure minime per la sicurezza informatica ai sensi della 

Circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) n.2/2017 del 18.04.2017, mentre 

entro il 25.05.2018 dovrà essere predisposto il General Data Protection Regulation 

(GDPR); 

 - l’aggiudicatario è individuato mediante affidamento diretto a mezzo del portale 

telematico www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs .n.  

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
tel:140%20-%2025128
http://www.acquistinretepa.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 86 del 25-05-2018 - Pag. 5 - 

 

50/2016, del Codice dei contratti, così come modificato dall’art.25, comma 1, lett. b), del 

decreto correttivo di cui al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, inerente l’affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di 

corrispondenza a mezzo del portale telematico www.acquistinretepa.it,   ai sensi dell’art 

.95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di affidamento dell’appalto 

al minor prezzo, essendo le condizioni del servizio definite dal mercato e dalla norma;  

- il servizio ha natura intellettuale e non prevede la stesura del DUVRI; 

2. Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., 

nonché dell’art. 1,    comma 502, della “Legge di stabilità 2016”, legge n. 208/2015, di 

incaricare pertanto la ditta Soluzione srl - Servizi per gli enti locali (Gruppo Maggioli), 

con sede in via Oberdan n. 140 - 25128 Brescia, dello svolgimento del servizio di cui al 

punto precedente nel rispetto delle tempistiche e dei contenuti dell’offerta – attivando la 

procedura di trattativa sul portale telematico www.acquistinretepa.it per l’importo  di € 

3.180,00 IVA esclusa; 

3.di impegnare l’importo complessivo di € 3.879,600 IVA inclusa al Cap. 85 del Bilancio 

2018; 

4. di dare atto che il CIG attributo alla presente procedura di affidamento è 

Z8923DDA3F. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia per quanto di competenza ai seguenti uffici: 

 

- Albo pretorio; 

- Settore Bilancio e Programmazione 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

25-05-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
25-05-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

http://www.acquistinretepa.it/
tel:140%20-%2025128
http://www.acquistinretepa.it/

